Ego Adelardus tit. S. Marcelli presbyter card. ss.
Ego Gratianus diac. card. tit. SS. Cosmæ et Damiani subscripsi.

Ego Lofredus diac. card. tit. S. Mariæ in Via Lata subscripsi.

Ego Petrus diac. card. tit. S. Nicolai in Carcere Tul. subscripsi.

Ego Rodulphus diac. card. tit. S. Georgii in Velabro subscripsi.

LXVI.

Decreta concilii a Petro archiepiscopo Spalatino et ejus suffraganeis celebrati, emendat et confirmat.

(Veronæ, Nov. 11.)

[FARLATUS, *Illyricum sacrum*, III, 219.]

URBANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri PETRI Spalatensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quæ a fratribus et coepiscopis nostris rationabiliter pertractantur, firma debent, illibata permanere; et ne processu temporis per alicujus malitiam immutentur, apostolico præsidio communiti. Eapropter tuis justis postulationibus gratam impertientes assensum, divisiones parochiarum, quos ad suffraganeorum tuorum assensus fecisse dignosceris et redigi fecisti in scriptum, pro eo quod ex confusione ipsarum quæstiones difficiles sæpius consurgebant, sicut rationabili de illorum suffraganeorum conscientia facta sunt, et in scripto autentico continentur, et constitutiones alias, quæ pro corrigendis quorundam excessibus et aliis honestis causis congregato concilio deliberatione provida statutis cum additionibus et determinationibus quæ ipsis capitulis inferius apponuntur, auctoritate apostolica confirmamus. Ut officium B. Mariæ ab omnibus communiter celebretur. Præterea canonici, qui redditus canonicos habent in nigris (24) cappis, vel albis (25) superpelliceis (26) ad divina officia celebranda convenient, et dormiant (27) in dormitorio uno, et si aliquis ex canonicis ecclesiæ tuæ de mandato archiepiscopi, qui pro tempore fuerit, vel capituli processerit aliquorsum, donec extra permanerit, exigente necessitate, fructus præbendæ suæ, seu alios redditus suos integre consequatur. Prohibuisti etiam ne conventicula fierent (28) quæ frater-

jungendi vim habet, valet idem atque *et* conjunctio.

(26) Superpelliceum ecclesiasticum indumentum, quod *italice cotta*, ex græco vocabulo *χιτών* tunicam significante dicitur, sive ex Arabico *Kiltan*, id est linum, ex qua materia superpelliceum conficitur, Dom. Mac. In *Hierolex.* Durandus vero, libro III, cap. 1: « Superpelliceum eo quod antiquitus super tunicas pelliceas de pellibus animalium induebatur; quod adhuc in quibusdam ecclesiis observatur, repræsentantes quod Adam post peccatum talibus vestitus sit pellicis. »

(27) Erat siquidem olim inter canonicos domicilii et vitæ, victusque communitas, *Ædesque*, in qua simul habitabant, *canonica* vocabatur.

(28) Sodalitia piorum hominum qui certis peculiarium legum vinculis inter se conjuncti, statis festisque diebus, ad quædam religionis et charitatis offi-

nitate appellatur; et ne comes (29), vel alius quicumque laicus, cum tuam ecclesiam rectore vacare contigerit, de domo vel aliis rebus ecclesiasticis se introumittere ullo modo praesumat, vel personam aliquam praeficere... (30) clericus de communi vel maioris et senioris partis suffraganeorum consilio duxerit ordinandum. Statuisti etiam ut nullus in sacerdotio ducat uxorem, nec ad sacerdotis ordinem assumatur, nisi se victurum promiserit continenter, quod volumus etiam in diaconatus ordine (31) observari. Ad haec insuper statuisti ut nullus episcopus presbyterum seu clericum alterius (diocesis) (32) accipere, sine proprii episcopi litteris, vel ordinare praesumat; et ut nullus clericus ecclesiam obtinere per laicos (33), vel accipere ab aliquo investituram ecclesiae non vacantis attentet; quod si fecerit, officii sui beneficiique poena mulctetur. In causa ecclesiastica, nisi parua sit, nullius sine iuramento

cia obeunda conveniunt (pias fraternitates vocant), et olim usitata fuerunt, et nunc ubique vigent ac summo opere probantur. An huiusmodi fuerint contraentia illa, quae Petrus archiepiscopus fieri vetuit, mihi non liquet. Sed quaecumque et cuiuscumque generis fuerint, iure ac merito prohibenda ac dissolvenda esse censuit, quod a primaevo instituto degenerassent, in iisque plus mali quam boni reperisset.

(29) Huic interdictio causam fortasse praebuit Minoslavus comes qui Raynerii archiepiscopi et martyris pecuniam interverterat.

(30) Quamvis aliqua desint, ex iis tamen quae supersunt, satis perspicue intelligi potest quae sit huius canonis sententia. Si quid praeterea desideretur, in codice Spalatensi expressum est his verbis: *Neminem ad ordinem, archiepiscopo promoveat, nisi per archidiaconum aut per canonicos S. Domini praesentatum. In quibusdam manuscriptis Donii de Gaudentius e Spalatensi canonico paulo aliter descriptum sive latius explicatum invenio: Item etiam de clericis parochiae, qui volunt ordines recipere; archipresbyter de Clissa debet praesentare omnes clericos de Cetina, et de Massaro cum notitia archidiaconi de urbe; et sic de caeteris totius parochiae.*

(31) Nondum lege universali stabili, et ubique recepta, votum continentiae annexum erat ordini subdiaconatus. Hunc Innocentius III in numero sacrorum ordinum haberi decrevit. Exinde subdiaconi in Ecclesia universa, aequae ut diaconi, lege caelibatus obstringi coeperunt.

(32) Hic canon plane ad normam primaevae ecclesiasticae disciplinae et in antiquis ac recentioribus conciliis saepe renovatus.

(33) Ad coercendam laicorum temeritatem atque audaciam, qui jus tradendi sacerdotia temporibus illis sibi arrogabant.

(34) Huius interdicti vim latius extendit pontifex velatque non solum in gravioribus, sed etiam in qualibet causa ecclesiastica, testes nisi iuratos, admittere.

(35) Deest verbum *observent*. Vult igitur pontifex, virgines illas quae post annum, sive post tempus probationis, cum nolint se Deo solemniter et irrevocabili professione obstringere, e claustris emittendae sunt segregandaeque a contubernio sacratarum virginum, in aedibus seorsum ab hominibus mundique illecebris ac periculis habitare, ut ibidem servare possent votum simplex castitatis, quo seipsas cum prima et privata susceptione vel impositione veli habitusque monachalis, tacite quodammodo et im-

A testimonium admittatur, quod in qualibet etiam ecclesiastica causa (34) ducimus observandum. Ita vero de monialibus decrevistis, quod post annum saepe probationis velamen accipiant, aut egrediantur de claustris; quod sic tantum volumus observari, ut expulsa in aliquo loco votum suum (35), ne redarguendae transgressionis videantur. Abbatissa vero infra mensem electionis suae benedictionem accipiat vel, remota eadem, alia subrogetur; et neque lineo (36) vestimento, neque carne utantur, nisi forte fuerint infirmitate detentae. Et quia multi passim legitimis dimissis uxoribus superinducunt alias, statuisti, ut si quis dimissa propria uxore acceperit aliam, nisi se correxerit, nec in vita, nec in morte sepultura vel alia ei sacramenta ecclesiastica impendantur. Quid etiam de imponendis decimis (37) decrevistis decernimus observandum; illud vero quod de usurariis (38), et de contractu matrimonii ante

placite obligaverant. Nam ut praclare docet Thomassinus Parte I lib. III, *Vet. et nov. Ecclesiae disciplinae*, « Professio virginum duplex erat, alia solemnis qua scilicet ab episcopo die quodam solemniter inter missarum solemnium, spectante populo, virgo elabatur et consecratur; et alia non solemnis, haec quae prioribus saeculis fiebat per solam vestis mutationem, et sine veli assumptione, postea vero facta fuit et ista non solemnis cum velo, isque jam usus erat saeculo octavo. Illud autem velum non solemne vel sibi ipsae imponebant virgines, seu in aedibus paternis, seu in claustris, vel ipsas praeposita, vel presbytero, aut in aede etiam paterna a parentibus imponebatur. Ex quo fiebat, ut iisdem virginibus duplex velum imponeretur: primo velum commune sine pompa, scilicet in eorum professione communi; secundo velum illud solemne, quod et consecrationis velum appellabatur, dum videlicet annum huic consecrationi destinatum adeptae, vel deinceps volebant ab episcopo consecrari. » Haec Thomassinus in indice rerum praecipuarum tit. *Professio virginum*, quae Patrum et canonum auctoritate confirmat. Propius ad rem nostram pertinet quod ibidem subiecit: *Porro quoquo fieret modo earum professio, solemniter esset necne, perinde illis erat ad castitatis servandae necessitatem*. Nam ipsamet prima susceptio veli habitusque monachalis, licet matrimonium postea initum non dirimeret, iniuri tamen velabat, ut decrevit Alexander III: « Sicut simplex votum matrimonium impedit contrahendum, sed non dirimit contractum; ita sine professione (id est solemniter) et priorum renuntiatione habitus susceptio, ne contrahatur impedit, sed consummatum nequaquam dissolvit. » In App. concil. Later. part. 45, cap. 6. Itaque vestitus monachalis sponte susceptus sine ulla solemniter consecratione vim habebat voti simplicis; quod in aedibus ab hominum consortio separatis sancte custodiri volebat Urbanus ab illis virginibus, quae cum habitum religiosum sumpsissent, a proposito vitae ac professionis monachalis resiliunt.